2023年 10月 18日

道南バス株式会社

苫小牧エリア路線バス(乗合バス)の運賃改定について

道南バス株式会社(本社：北海道室蘭市、代表取締役社長 長谷川義郎)では 2023年 7月 19

日、国土交通省北海道運輸局に路線バス運賃の上限運賃改定認可申請を行い、2023 年 10

月 18 日付で認可を受けましたので下記の通り運賃改定を実施いたします。ご利用のお客様

にはご負担をおかけしますがご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

１． 改定概要

（１） 運賃改定実施日

２０２３年１２月１日

（２） 運賃改定実施エリア

苫小牧市内線全線および苫小牧市内に乗入する路線の苫小牧市内エリア

（３） 改定上限運賃の平均改定率

平均改定率 ２２．１％

（４） 運賃比較表

Ａ特殊運賃区間運賃比較表

 片道運賃 通勤定期券(１ケ月) 通学定期券(１ケ月)

現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

１区 210円 230円 8,390円 10,350円 6,930円 8,280円

２区 230円 280円 9,180円 12,600円 7,590円 10,080円

３区 240円 320円 9,580円 14,400円 7,920円 11,520円

４区 250円 360円 9,980円 16,200円 8,250円 12,960円

Ｂ対キロ区間運賃比較表

 片道運賃 通勤定期券(１ケ月) 通学定期券(１ケ月)

 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後

初乗り運賃 150円 200円 5,990円 9,000円 4,950円 7,200円

基準賃率 現行 改定後

３９円３０銭 ５０円５０銭

※基準賃率とは、キロ当たり賃率のことで運賃を計算する際の基準となる値です。

Ｃ主要区間の運賃対比表

区間 片道運賃 上限

運賃

通勤定期券(１ケ月)

現行 改定後 現行 改定後

苫小牧駅前～苫小牧営業所 250円 320円 470円 9,980円 14,400円

沼ノ端駅北口～苫小牧営業所 260円 330円 480円 10,380円 14,850円

駅北口～錦西営業所 380円 470円 670円 15,170円 21,150円

錦岡駅前～工業高専前 190円 250円 290円 7,590円 11,250円

駅通十字街～日新３丁目 280円 330円 490円 11,180円 14,850円

永福１丁目～三条橋 250円 300円 340円 9,980円 13,500円

※改定後運賃は実際に 2023年 12月 1日以降お客様から収受する運賃額です。

※上限運賃とは、一般乗合バス事業の経営に必要な原価に応じて算出されるバス事業者が収受

してもよいとされる運賃の上限額です。

※各停留所の詳細運賃につきましては弊社ホームページにてご確認ください。

※複数の系統を乗り継いで利用する定期券の金額につきましては、最寄りの各営業所または定

期券発売窓口にお問い合わせください。

※通学定期券につきましては、各学校の停留所から自宅最寄りの停留所まで各学校から発行さ

れる通学証明書を伴う場合に発売するため金額は掲載しておりません。

（５） 定期券割引率変更・６ケ月定期券発売終了について

・１２月１日より通勤定期券および通学定期券の割引率を下記の通り変更いたします。

・通勤定期券

（１ケ月定期券運賃）＝（片道の区間運賃）×２×３０日×０．７５

（３ケ月定期券運賃）＝（１ケ月定期券運賃）×３ケ月×０．９

・通学定期券

（１ケ月定期券運賃）＝（片道の区間運賃）×２×３０日×０．６

（３ケ月定期券運賃）＝（１ケ月定期券運賃）×３ケ月×０．９

６ケ月定期券は、通勤定期券・通学定期券ともに１１月３０日で発売を終了いたします。

２． 運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて

・１１月３０日までにご購入いただいた各定期券は、有効期間内までは差額なしでそのままご

利用いただけます。また、１２月１日以降利用開始日の定期券につきましても１１月３０日まで

にご購入いただいたものについては現行の金額で発売いたします。

・１２月１日以降にご購入の定期券は改定後の新しい料金で発売いたします。

・定期券の払い戻しについては、現行の払い戻し方法に変更はございません。

３． その他

申請理由、申請概要につきましては、弊社ホームページに掲載しております２０２３年７月１

９日付リリース「苫小牧エリア路線バス（乗合バス）の上限運賃の変更認可申請について」を

ご参照ください。

以上

https://www.donanbus.co.jp/topics/tomakomai_unchin20230719/